Копия:

              дело №5-544/1/2022
УИД: 16MS0036-01-2022-001762-47
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 июля 2022 года

Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143

Мировой судья судебного участка № 1 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Знатнова Г.М.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Сергеева В.Ю.,
его защитника – адвоката фио
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:

Сергеева в.ю., /данные изъяты/,
установил:
27 февраля 2022 года в 12 часов 00 минуты Сергеев В.Ю., находясь в коридоре общего пользования дома № /данные изъяты/города Казани, в ходе словесного конфликта, возникшего на почве личных неприязненных отношений, умышленно нанес побои Ио  именно нанес несколько ударов в области грудной клетки, плеча, ягодиц, укусил за левую кисть, тем самым причинив фио физическую боль, не повлекших последствий указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Сергеев В.Ю. в судебном заседании с протоколом не согласился, указав, что каких-либо побоев фио  не наносил, не кусал, также указав, что напротив это его избили в этот день, нанесли ему телесные повреждения. Сергеев В.Ю. пояснил, что 27 февраля 2022 года он пришел на встречу с ребенком, к нему его не впустили, сказали, что пришел раньше. Фио  сказала, что Т. заболел, тогда он попросил пригласить сына в коридор, чтобы пообщаться с ним. Вышел отец фио – фио  также там находились сестра фио –фио её мать – фио фио начал его оскорблять, увидев, что Сергеев В.Ю. снимает все на телефон, выбил его из его рук. Начал хватать его, повалили на пол. Фио  начала снимать все на телефон, они его душили, тыкали трубой, он терял сознание. Его начали обыскивать, у него была с собой кобура с пистолетом, на которое есть разрешение, порвали ему куртку, также порвали кобуру.
Потерпевшая фио  в судебное заседание не явилась, извещена. В ходе рассмотрения дела 5 и 12 июля 2022 года, будучи предупрежденная об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по статье 17.9 КоАП РФ суду пояснила, что 27 февраля 2022 года на встречу с сыном пришел бывший супруг её дочери А. Сергеев В.Ю., по решению суда установлено время встречи с ребенком с 15:00 часов, о чем ему было сказано. В это время в коридор вышел её супруг фио  сказал, чтобы Сергеев В.Ю. уходил, однако он не уходил, начал высказывать в их адрес слова угрозы. В это время её супруг сказал, что у Сергеева В.Ю. в руках пистолет. После чего Сергеев В.Ю. сам лег на пол, пистолет положил под себя, они с супругом пытались его удержать, дочка А. начала вызывать полицию, Сергеев В.Ю. в какой-то момент приподнялся на один бок, в это время прозвучали выстрелы, после чего Сергеев В.Ю. отбросил пистолет. Побоев Сергееву В.Ю. не наносила. Напротив, когда фио  его держала, он укусил её и, повернувшись в её сторону, ударил её рукой в область грудной клетки, плеча.

Допрошенная 5 и 12 июля 2022 года в качестве свидетеля фио  будучи предупрежденная об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по статье 17.9 КоАП РФ суду пояснила, что 27 февраля 2022 года в районе 12:00 часов пришла её мама и сказала, что пришел бывший супруг Сергеев В.Ю. навестить сына, однако он пришел раньше положенного времени, и ему было сказано о том, что ребенок выйдет в оговоренное время в 15:00 часов, после чего она закрыла входную дверь. В общий коридор, где уже находилась её мама и Сергеев В.Ю., вышел её папа. Только закрыв дверь, она услышала грохот, открыв дверь, она увидела, что все уже лежат на полу. Папа кричал, что у Сергеева В.Ю. пистолет, после чего они начали вызывать сотрудников полиции и удерживать Сергеева В.Ю. Во время удержания Сергеева В.Ю. отец был со стороны головы, мама около туловища, когда она вызывала полицию, подошла её сестра фио  начала держать его ноги. Сергеев В.Ю. брыкался, пытался выбраться, откинуть их. Фио  чтобы удержать Сергеева В.Ю. легла на его спину. Сергеев В.Ю. высказывал в их адрес слова угрозы, она знала, что пистолет он носит в своей сумке, поэтому пыталась её вытянуть, когда получилось вытянуть сумку, увидела, что пистолета там нет, поняли что он у Сергеева В.Ю. в руках. Фио  также пояснила, что каких либо побоев Сергееву В.Ю. не наносила, напротив, когда она пыталась его удержать и вытянуть сумку из под него, Сергеев В.Ю. укусил ей за палец, от чего она испытала физическую боль.

Свидетель фио  будучи предупрежденный об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по статье 17.9 КоАП РФ 5 и 12 июля 2022 года суду пояснил, что 27 февраля 2022 года около 12:00 часов пришел Сергеев В.Ю., ему сказали, что по суду встречи с ребенком у него начинаются с 15:00 часов, сказали, чтоб он пришел в оговоренное время. Сергеев В.Ю. отказался уходить, начал выражаться нецензурной брань, все это происходило в общем коридоре. Он пытался его выпроводить, Сергеев В.Ю. укусил его за палец. В левой руке Сергеев В.Ю. держал сумку, правой залез в неё и достал пистолет и направил в сторону их двери, потом сделал обратное движение, закрыл руку с пистолетом сумкой, после чего в таком положении лег на пол. Он пытался Сергеева В.Ю. удержать за плечо, супруга держала его с другой стороны. В это время Сергеев В.Ю. высказывал в их адрес слова угрозы. Он вертелся с одного бока на другой, хотел освободиться, они ему не давали этого сделать, в один момент, он повернулся на бок, приподнял туловище, его рука соскользнула с плеча Сергеева В.Ю., после чего произошло два хлопка, и он почувствовал боль, увидел, что два пальца у него висят, идет кровь. Сергеева В.Ю. за ноги также пыталась удержать его старшая дочь фио фифио вызывала полицию. Побоев Сергееву В.Ю. не наносил.

Свидетель фио  будучи предупрежденная об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по статье 17.9 КоАП РФ 12 июля 2022 года суду пояснила, что 27 февраля 2022 года в районе обеда ей пришлось выйти на кухню, которая находится в общем коридоре. В общем коридоре ругались соседи Сергеев В.Ю., фио фио фио . Сергеев В.Ю. им угрожал, заметила у него в руках предмет похожий на оружие. Пошла домой, через некоторое время услышала выстрелы, после чего приехала скорая, полиция.

Допрошенная в качестве свидетеля фио  предупрежденная об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по статье 17.9 КоАП РФ 12 июля 2022 года суду показала, что 27 февраля 2022 находилась у себя дома, вышла в общий коридор, увидела, что Сергеев В.Ю. лежит на полу, а родители пытаются его удержать. Побежала к ним, начала удерживать его за ноги, поскольку отец сказал, что у Сергеева В.Ю. пистолет. Далее произошел выстрел. Сергеев В.Ю. высказывал слова угрозы в их адрес. Каких либо побоев Сергееву В.Ю. не наносила.

Свидетель фио  будучи предупрежденный об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по статье 17.9 КоАП РФ, в судебном заседании от 12 июля 2022 года суду пояснил, что 27 февраля 2022 года примерно в 12:00 часов поднимался к себе домой на третий этаж, услышал крики о помощи на втором этаже, поднявшись, увидел лежащего на полу Сергеева В.Ю. лежащего лицом вниз, на котором находилось три человека фио фио фио фио  стояла. Он попытался пройти, фио  в грубой форме не давала этого сделать, прогоняла. Спустился вниз за помощью, увидел соседку Л., попросил помочь, поднялись наверх, увидел, что лежит сумка, у фио  в левой руке предмет похожей на пистолет, далее попросил Лилию вызвать скорую, полицию, после вышел. Начал подниматься к себе домой на третьей этаж, после услышал выстрел.

Допрошенная 12 июля 2022 года в качестве свидетеля фио  предупрежденная об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по статье 17.9 КоАП РФ суду показала, что 27 февраля 2022 года в обед заходила в подъезд, в это время попался на встречу сосед А. с третьего этажа, который сказал, что на втором этаже избивают Сергеева В.Ю. Поднялась на второй этаж, увидела, что Сергеев В.Ю. лежит на полу над ним находилась семья С. из четырех человек. Фтио  сидела непосредственно на нем, рядом фио  возле головы находилась старшая сестра, отец находился возле ног, в руках которого находился примет похожий на пистолет, который он рассматривал, в этот момент произошел хлопок, была искра и она убежала. Сосед фио  шел за ней. Через некоторое время приехала полиция, скорая.

Выслушав Сергеева В.Ю. и его защитника, изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административную ответственность в виде штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административного ареста на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Обязательным признаком объективной стороны состава административного правонарушения по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является наступление последствий в виде физической боли.

Факт совершения Сергеевым В.Ю. данного административного правонарушения подтверждается оцененными в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях:

- протоколом об административном правонарушении № 9100765 от 4 июня 2022 года, в котором изложены обстоятельства дела, и имеется подпись Сергеева В.Ю. об ознакомлении с содержанием данного протокола;
- заявлением фио  от 30 мая 2022 года о привлечении к ответственности Сергеева В.Ю., который 27 февраля 2022 года находясь в общем коридоре дома /данные изъяты/города Казани нанес ей несколько ударов кулаком в грудную клетку, по плечам и ягодице, а также укусил за левую кисть, от чего она испытала физическую боль;

- письменным объяснением фио
- письменным объяснением Сергеева В.Ю. от 4 июня 2022 года, согласно которому 27 февраля 2022 года Сергеев В.Ю. приехал навестить ребенка, однако встреча не состоялась, поскольку семья бывшей супруги его избила;
- копиями письменных объяснений фио фио  предупрежденных об административной ответственности по статье 17.9 КоАП РФ по событиям от 27 февраля 2022 года;
- постановлением на судебно-медицинскую экспертизу;

- заключением эксперта № /данные изъяты/ года, из которого следует, что на основании судебно-медицинской экспертизы у фио  обнаружены телесные повреждения: в виде кровоподтеков в обасти правого плечевого сустава, правого предплечья, правой кисти, ссадины области правого плечевого сустава, области правого коленного сустава, давность образования вышеуказанных повреждений в пределах одних суток до момента осмотра судебно-медицинского эксперта – 28 февраля 2022 года, имеющиеся телесные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются как не причинившие вреда здоровью.

Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований. Оснований не доверять им у суда не имеется.
Довод Сергеева В.Ю. о том, что он не наносил каких-либо побоев фио  опровергается исследованными в ходе судебного заседания материалами, в том числе исследованным заключением судебно-медицинской экспертизы, как письменными, так и устными показаниями самой потерпевшей, а также свидетелей фио фио фио фио  оснований не доверять которым, у мирового судьи не имеется, поскольку перед опросом указанные свидетели, а также потерпевшая были предупреждены об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний в порядке статьи 17.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, кроме того, показания фио  последовательны, непротиворечивы, подтверждаются иными добытыми по делу доказательствами, ничем не опровергнуты.
Утверждения Сергеева В.Ю. о том, что семья его бывшей супруги фио  его оговаривает, поскольку фио  желает лишить его родительских прав относительно их сына Тимура, и таким образом они желают его очернить, суд считает несостоятельным и направленным на переоценку установленных по делу обстоятельств и не может рассматриваться в качестве основания для прекращения производства по делу, поскольку объективных данных для оговора судом не установлено.
Несогласие Сергеева В.Ю. с вменяемым ему правонарушением, не является основанием для прекращения производства по делу.
Что касается показаний свидетелей фио фио  суд находит их показания противоречащим другим, собранным по делу и исследованным в ходе рассмотрения дела доказательствам, в связи с чем, у мирового судьи имеются правовые основания для их критической оценки.
Иные доводы Сергеева В.Ю. и его защитника фио  суд расценивает как реализацию права на защиту Сергеева В.Ю., они опровергаются совокупностью собранных и исследованных по делу относимых, допустимых и достоверных доказательств, которые непротиворечивы, последовательны и согласуются между собой.
Таким образом, выше перечисленные обстоятельства в совокупности объективно свидетельствуют о том, что Сергеев В.Ю. является субъектом административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и судом его действия квалифицируются, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны были быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер совершенного Сергеевым В.Ю. административного правонарушения, личность правонарушителя, ее имущественное положение, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, судом учитываются в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить Сергееву В.Ю. наказание в виде административного штрафа в пределах, предусмотренного санкцией статьи 6.1.1 КоАП РФ, вместе с тем, не видит оснований для назначения штрафа в минимальном его размере.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 6.1.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
Сергеева в.ю. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа – УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан л/с 04112001300), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000, ЕКС – 40102810445370000079; казначейский счет – 03100643000000011100, банк – Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400; КБК – 73111601063010101140, УИН 0318690900000000029260611.

Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 1 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143, до истечения 60 дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60 дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Разъяснить Сергееву В.Ю., что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья: (подпись)

«копия верна»
Мировой судья                                                                      Знатнова Г.М.

6